令和３年９月８日

保護者 各位

福岡県立嘉穂特別支援学校長

新型コロナウイルス感染症に対する対応等について

平素より、本校の感染症対策にご理解とご協力いただき、ありがとうございます。

本県においては、緊急事態宣言発令中であり、様々な感染防止対策がとられていると

ころですが、現在も多くの感染者が出ています。筑豊地区においても、学校等で複数の

陽性者や濃厚接触者が出るなど、今なお予断を許さない状況となっています。

２学期の始業前の連絡の際、保護者の方々から出されましたワクチン接種について

のご質問にお答えするとともに、万一の際に混乱がないよう、本校の児童生徒、職員に

感染が判明した場合等の対応について、再度お知らせします。 どうぞご理解とご協力

をお願いします。

記

【ワクチン接種について】

＊ お子様がワクチンを接種される場合には、遅刻、早退、欠席扱いとはしませんので、

担任にお申し出ください。

＊ ワクチン接種後の発熱等についても、症状が落ち着くまで自宅で療養をお願いします。

（欠席扱いとはしません。）ワクチンによる副反応であれば感染させることはありま

せんが、たまたま同時期に新型コロナウイルスに感染している場合は、周りの人に感

染させる可能性はあるとされています。（以下の厚生労働省のページをご確認くださ

い。）同居のご家族の場合も同様となります。

https://www.cov19-vaccine.mhlw.go.jp/qa/0055.html

https://www.cov19-vaccine.mhlw.go.jp/qa/0006.html

＊ なお、ワクチン接種は、本人の希望によるものであり、強制するものではありません。

【本校の児童生徒、職員に感染が判明した場合】

１ 感染判明した日の下校について

（1） 下校時間を早め、お迎えをお願いします。

＊ 下校開始時間は、感染が判明した時刻によって決定します。

（2） 通学バスは、原則運行を中止します。

（3） 放課後等デイサービスの利用は、控えていただきます。

（4） 学校安心メールによって、下校開始時刻などについてお知らせします。

２ 保護者の方への連絡について

（1） 学校安心メールで、まずお知らせします。

＊ 感染判明、下校開始時刻、お迎え等について

（2） 担任から、迎えの時間などを確認する電話連絡をします。

＊ 確実に連絡が取れるように、よろしくお願いします。

https://www.cov19-vaccine.mhlw.go.jp/qa/0055.html
https://www.cov19-vaccine.mhlw.go.jp/qa/0006.html

 ３ 保護者のお迎えについて

（1） 下校開始時刻から、お迎えに来ていただくことができます。

（2） 迎えの都合がつきにくい場合は、学校でお子様を一定時間はお預かりしますが、

できる限り早いお迎えをお願いいたします。

（3） 代理引き取り人にお迎えを依頼される場合は、黄色いカードをお忘れにならな

いようにお伝えください。

 ４ 休校について

休校の期間等は、教育委員会や保健所と協議して決めます。決定が早ければ下校

時にお知らせのプリントを配付します。間に合わない場合は、学校安心メール等で

お知らせします。

 【人権への配慮について】

   新型コロナウイルス感染症の感染者や濃厚接触者とその家族等に対する誹謗中傷

や排除、またワクチン接種に伴う偏見や差別につながるような行為は、断じて許され

るものではありません。うわさ等、風評被害等が生じないよう、冷静な対応をお願い

いたします

（文部科学省）文部科学大臣からのメッセージ、新型コロナ“  差別・偏見をなくそう”

プロジェクト  等

https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/mext_00122.html

【その他】

１ 緊急時の連絡が円滑にできますよう、学校安心メールの登録及び必要に応じ、確

認の返信（メール確認のクリック）をお願いいたします。

２ お子様やご家族がＰＣＲ検査を受検される場合、濃厚接触者と特定された場合、

感染が判明した場合等には、必ず学校又は担任にご連絡いただきますようお願い

します。

＊ 夜間及び週休日の学校への連絡は、留守番電話による対応となります。

３ 登校に関する不安や心配などございましたら、遠慮なくご連絡ください。

https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/mext_00122.html